令和 2年 6月 定例教育委員会

教 育 :長 報:告 資 料

<教 育 長 報 告>

0 6月定例県議会に提出される議案に対する教育委員会の

意見について

2教 総 第 39号
令 和 2年 6月 3日

長崎県知事  様

長崎県教育委員

令和2年 6月 定例会に提出される議案に対する教育委員会の意見にういて

令和 2年 6月 2日 付け 2財第 28号で意見の聴取を求められた下記の議案等

にういては:、 作成されて差し支えありません。

O令和2年度長崎県一般会計補正予算 (第 4号)の うち関係部分     '

O知事専決事項報告 (令和元年度長崎県二般会計補正予算 (第 10号):)の うち関係部分

2財 第 2

令和 2年 6月

3号
2日

長崎県教育委員会教育景  様

長崎県知事 中村
!法

道

簸
議案に対する教育委員会の意見の聴取について

下記のとおり(県議会に教育委員会関係議案を提出する予定ですので、地方教育行政の
′
誼繊及び運営に関する法律 (昭和11年法律第162号)第 29条の規定により真委員

会の意見を求めます。               1   「    _

1 議案名等

8ゑ墾繁奮覆雛下鯨爛 胤基経督磐絶お云ぅ藁義
部分             |

2 上程県議会

令和2年 6月 定例会

Ⅷ

観嚢
壽

記

工2-

令和 2年度 6月 補正予算の概要について

1 補正の内容

(1)GIGAス ク■ル生徒用端末等整備事業 【予算計上課 :教育環境整備課】

(補正予算額 :132, 142千円)

国の「GIGAス クール構想」の加速を受け、県立中学校及び特別支援学校小 。中

学部において、11人 1台端末の早期実現や、家庭でもつながる通信環境の整備な

ど、臨時休業等の緊急時にも子どもたちの学びを保証できる環境を実現するど

【具体的な内容】

① 「1人 1台端末」の整備 (単価:59,700円 ×1,968台 )

117,490千 円

② 障害のある児童生徒のための入出力支援装置の整備

1,818千 円

③ 端末用電源キャビネットの整備 5

7

268千 円

④ 遠隔学習用機器の整備 566千 円

(2)校舎等整備費 (特支)【予算計上課 :教育環境整備課】 |

(補正予算額 i32, 202千円)

令和3年度に実施予定であった盲学校のトイレ改修工事にういて、国の補正予

算を活用し、前倒しで実施する。

-3-

(3)学校給食実施費 【予算計上課 :体育保健課】

(補正予算額 :2, 397千 円)

令和 2年 3月 に実施予定であつた給食について、学校の臨時体業により,、 給食

の納入業者に損失が発生したため、納入業者に対し損失相当額の補助を行う。

〔具体的な内容】

・パン加工業者 72千円

・牛乳業者 551千 円

。その他の業者 1 774千 円

(4)指定管理施設の負担金の精算  【予算計上課 :生涯学習課、体育保健誤】

(補正予算額 :11,435千 円)

教育委員会所管の指定管理施設について、新型コロナウイルス感染症の影響に伴

い負担金の精算を行う。

生涯学習課 体育保健課

施設名 補てん額

佐世保青少年の天地 5,410

千々石少年自然の家 353

世知原少年自然の家 672

西彼青年の家 720

対馬青年の家 11

合  計 7,166

施設名 補てん額

総合体育館 1,867

県営野球場 1,985

県立武道館 311

県北 トレーニング室 106

合  計 4,269

(5)債務負担行為の設定  【予算計上課 :総務課】

(債務負担行為限度額 :86,482千 円 (う ち増額 :14,631千円))や

県立学校において、令和 2年 3月 に契約予定であつた複写サービス契約につい

て、新型コPナ ウイルス感染症の影響により、市場に複写機が不足し、契約を結

べなかつたため、今年度中に令和 6年度までの複数年契約を結ぶために、債務負

担行為を新たに設定する。

-4-

2 補正予算の総額

《一般会計》 (単位 :千円)

所属
現計予算

①

6月 補正

②

'補正後

③(① +② )

6月 補正の

財源内訳

教育環境

整備課
8,507,682 164,344 8,672,026

国 庫 138,574

県 債 25,700

財 70

生涯学習課 1,710,973 7,166 1,718,138
財 7,166

体育保健課 1,520,027 6,666 1,526,693
諸収入 1,797

財 4,869

教育庁計 135,372,840 178,176 135,551,016

-5-

令和元年度 長崎県一般会計補正ラ算 (知事専決事項報告分)一寛
円 )

暉  名 福正常の楓 侶 正 狙 針 専撲槽工予諄の主な肉密

韓 密 揮 21329お 84 △ 74コ41 2,255,198

0教育委員会運営費

0事務局職員給与費

0事務局職員退職手当

0行政管理運営費

0公立学校共済組合!県費負担金

0故職員健囃管理費

0執職員元気回復・健康維持増進事業

△ 11381

△ コ,15G

△ i3'1048

△ 4烈S2

△ 11080

△ !B汚 71

△ 2i48ヨ

嶺 育 凛 ■
■ 日 環

8,825,266 △ 53■ 550 8,287,716

0公舎管理費

0すいすいスクールネットワ■ク整備事業費

0高等学校等進学促進費

0学校遭営費 (高校)

0実習船運営費          :
0校地等整備費(高校)

0校舎等整備費

0学校運営費(特支)

0施設整備費(特支)

0県立学校施設等災善復旧費

△ 17,1コ

△ 125β側

△ 9β90

△ 51,1困

△ 5,900

△ 5,207

△ 71,525

△ 49,135

△ 159:341

△ 29,870

散 職 員 際 119,283,481 △ 535,490 118,747,991

0教職員給与費

O教職員退職手当

O教職員旅費

△ 299,020

△ 146,735

△ 58,889

畿 務 教 育 課 388,446 △ 25,599 362,847

0教科等教育指導費

0道徳教育の抜本的改善七充実事業費

0統合型校務支援システム(長崎県推奨システム)構築事業資

0小学校管理費

0中学校管理費

△ 1,655

△ 1,960

△ 3,725

△ 5,490

△ 5,110

高 機 欲 育 際 1,243,724 △ 65,532 1,178,192

0管理運営費(教育センター)

0高等学校運営費 (〕F常勤講師配置等)

0スクールカウンセラー活用事業

0高等学校入学退抜費

0高校生の誰島留学推進事業

0長崎から世界八 :高校生グローパルチヤレンジ

△ 10,442

△ 7,096

△ 4,292

△ 3,348

△ 3,333

△ 3,333

△ 3,138O産業教育指導費

生 選 学 冒 隠 1,634,706 △ 106,622 1,528,084

0地域子ども教室推進事業

0新県立画書館等整備事業費

Oミライon図書館管理運営費

△ 1,316

△ 72,736

△ 23,248

学 盛 文 化 課 640,288 △ 30,289 603,999

0中高文化活動推進事業費

0文化財調査管理費

0重要遺跡情報保存活用事業費

0発掘開査受託事業費(新幹線)

0埋文センタr管理運営費

0対罵歴史民俗資料館再整備事業費

△ 3,653

△ 7,270

△ 3,098

△ 4,870

△ 1,930

△ 13,913

体 育 保 健 課 1,701,031 △ 70,035 1,630,996

O学校保健研究推逸費

0準校体育研究推進費

O競技力向上特別対策費

O競技方向上特別対策重点強化事業費

0国民体育大会費

0県立体育施設管理運営費

△ 31i915

△ 3.056

△ 5,776

△ 13,184

△ 4,852

△ 31667

執育庁計 1361046,426 △ 1.451,408 134,5951018

-6-

専 決 事 項

義務教育課・高校教育課

Ｉ
呵
Ｉ

要

1 新型コロナウイルス感染症の感染拡大を受け、令和2年 3月 6日 に予定されていた「統合
型校務支援システム共同調達・共同利用シンポジウム」が中止になったため、本会議に出席
する長崎市教育委員会職員の旅行代金の20%と して、8,780円 の損害賠償金を支払うもの

(義務教育課)     ●

2 新型コ遺ナウイルス感染症の感染拡大を受け、令和 2年 3月 6日 に予定されていた「統合
型校務支援システム共同調達・共同利用シンポジウム」が中止になったため、本会議に出席
する長与町教育委員会職員の旅行代金の29%と して、9,OoO円 の損害賠償金を支払うもの

(義務教育課)

3
式曇埋轟量管梁今三ず女で見涌貧倍釜巻至る扁ケを省野発百宅パ羅」4著育鏡冒ど翼為動
間とする委託契約を締結していたが(新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い向年 3月 7
日常15日 の海外フィール ドワークを中止し、同年 2月 27日付けで契約の解除を行つたため、
契約金額の20%と して、522,720円 の損害賠償金を支払うもの:

(高校教育課)

件  名

第180条専決事項報告